PAGE

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO n. 43/2006/CONSEPE

Aprova Regulamento das Atividades Complementares do curso de Nutrição.

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, CONSEPE, no uso de suas atribuições e tendo em vista a decisão do Colegiado no dia 14 de novembro de 2006,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Regulamento das Atividades Complementares do curso de Nutrição.

Art. 2º - O Regulamento constituirá anexo da presente Resolução.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Criciúma, 14 de novembro de 2006.

PROFª NEIDE INÊS GHELLERE DE LUCA

PRESIDENTE DO CONSEPE
ANEXO DA RESOLUÇÃO n. 43/2006/CONSEPE

REGULAMENTO DAS ATIVIDADES COMPLEMENTARES - CURSO DE NUTRIÇÃO

1)
As Atividades Complementares constituem-se em ações de ensino, pesquisa e extensão de caráter obrigatório a serem desenvolvidas pelo acadêmico no transcorrer do curso de graduação em Nutrição na UNESC.

2)
Os objetivos gerais das atividades complementares são os de flexibilizar o currículo do Curso e propiciar aos seus acadêmicos a possibilidade de aprofundamento temático e interdisciplinar.

3)
As Atividades Complementares terão carga horária de 72 (setenta e duas) horas, de acordo com a grade curricular vigente, devendo seu cumprimento distribuir-se ao longo de todo o curso de Graduação.

4)
São consideradas atividades complementares ao currículo do Curso de Nutrição: atividades de pesquisa e extensão, desde que orientadas por docente da Instituição e tenha relação com as áreas de abrangência da Nutrição; monitorias em disciplinas pertencentes ao currículo pleno do Curso de Nutrição da UNESC; estágios ou atividades extracurriculares desenvolvidos com base em convênios firmados pela Universidade na área de Nutrição; participação em eventos extracurriculares como seminários, simpósios, congressos, conferências, jornadas, encontros e outros de caráter científicos na área de Nutrição e afins (ciência dos alimentos, gastronomia, antropologia da alimentação, etc.); disciplinas complementares - disciplinas ofertadas nos Cursos de Graduação da UNESC, que não compõem a grade curricular do Curso de Nutrição e se relacionem com a formação na área de atuação da Nutrição; demais atividades constantes do item 5.

As atividades de que tratam o item 5 devem ser comprovadas, com apresentação de documento original e fotocópia, encaminhados à Coordenação do Curso de Nutrição da UNESC, por meio de formulário próprio e a pedido do graduando. Todas necessitam serem validadas pela coordenação do Curso ou seu colegiado.

Compete ao Coordenador do Curso de Nutrição da UNESC encaminhar à Secretaria Geral Acadêmica da UNESC, as comprovações das atividades de que trata este artigo.

Somente serão consideradas Atividades Complementares aquelas cursadas e/ou desenvolvidas ao longo do período correspondente ao cursado pelo acadêmico no Curso de Nutrição da UNESC.

É vedado o preenchimento da carga horária global das Atividades Complementares num só grupo de ações, devendo ser observado o item 5 do presente regulamento.

5)
Para fins de registro e controle das Atividades Complementares, o acadêmico deverá observar os valores e limites de cada atividade, conforme apresentado abaixo:

	ATIVIDADE
	CARGA HORÁRIA
	CARGA HORÁRIA MÁXIMA PERMITIDA POR SEMESTRE

	Publicação de artigos científicos na área de nutrição
	10 horas por artigo em revista indexada ou livro como primeiro autor ou autor de capítulo e

5 horas para colaborador de artigos ou livros

30 horas

	Publicação de textos de nutrição em mídia não científica (jornais, revistas on line, etc)
	5 horas por texto por semestre

15 horas

	Comunicação (oral) em eventos científicos
	5 horas por comunicação

20 horas

	Palestras sobre temas de Nutrição (instituições de ensino, unidades básicas de saúde, empresas, etc)
	1 hora por palestra

10 horas

	Participação em Projetos de Pesquisa vinculados aos programas da UNESC
	10 horas por semestre

30 horas

	Participação em Projetos de Pesquisa vinculados diretamente ao Curso
	10 horas por semestre

20 horas

	Participação em Projetos de Extensão vinculados aos programas da UNESC
	10 horas por semestre

30 horas

	Participação em Projetos de Extensão vinculados diretamente ao Curso
	10 horas por semestre

20 horas

	Grupo de Pesquisa do CNPQ ou grupos de estudo reconhecidos pela instituição
	10 horas por semestre

20 horas

	Estágio curricular não obrigatório
	10 horas por semestre, em estágios com carga horária mínima semanal de 20 horas

20 horas

	Participação em eventos científicos
	10 horas, correspondentes à carga horária de 20 horas de evento

20 horas

	Participação em Seminários Integrados na Instituição (GEPeS ou outros promovidos pela UNESC)
	1 hora por seminário

15 horas

	Cursos relacionados à Nutrição e áreas afins (extensão, mini-cursos em eventos científicos, outros)
	Equivalente à carga horária do curso, em cursos com duração de até 10 horas ou limitando-se a 10 horas por curso/semestre, nos cursos com carga horária superior.

30 horas

	Disciplinas Complementares
	Equivalente à carga da disciplina
	15 horas

	Monitoria em Disciplinas do Curso de Nutrição
	15 horas por semestre

15 horas

6)
É da exclusiva competência da Coordenação do Curso de Nutrição, a atribuição das horas/atividades de cada aluno, atendidas as exigências do presente Regulamento.

7)
A presente norma poderá ser alterada através da aprovação de maioria simples do Colegiado do Curso de Nutrição da UNESC, em reunião especificamente convocada para tal fim.

8)
Compete ao Colegiado do Curso de Nutrição da UNESC dirimir dúvidas referentes à interpretação da presente norma, bem como em relação aos casos omissos, sendo expedidas normas complementares que se fizerem necessários.

Criciúma, 14 de novembro de 2006.

PROFª NEIDE INÊS GHELLERE DE LUCA

PRESIDENTE DO CONSEPE